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Anotace

Autor si klade za cíl zmapování historie ženské kongregace Congregatio Jesu,

známých také jako anglické panny, v bývalém Československu a to především na území

dnešní ČR. Důraz bude kladen zvláště na činnost a život kongregace ve 20. století.

Součástí práce budou osobní vzpomínky vybraných sester reflektující období

tzv. reálného socialismu.
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Abstract

The author´s aim is to describe the history of the Congregation of Jesus, also known

as ‘English Ladies’ (Virgins), in Czechoslovakia, especially on the territory of today's

Czech Republic. Emphasis will be placed on the work and life of the congregation

in the 20th century. Part of the work will be personal memories of selected sisters

reflecting the so-called real socialism.
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Úvod

Congregatio Jesu, termín, o němž téměř nikdo nic neví, termín, který mladá generace

pravděpodobně neslyšela. Congregatio Jesu (dále jen CJ). Kdo jsou? Co dělají? Odkud

přišly? Kam kráčí? To jsou otázky, k jejichž zodpovězení má napomoci tato práce.

Zasvěcený život není v 21. století to, o co by se lidé zajímali. Je to život,

který je na tolik vzdálen jejich každodenním starostem, že si ho ani nedokáží představit.

Díky Bohu, žijí mezi námi nejen mladí lidé, kteří se o něj zajímají, chtějí ho žít.

Ale kam jít? Do kterého řádu či kongregace se vydat?

Nemnoho autorů se věnuje v současné době zpracování jednotlivých oblastí

moderních církevních dějin České republiky, přičemž ženské řehole stojí zcela

na pokraji jejich zájmu a tak je zde prostor pro badatelskou činnost velmi rozsáhlý.

Tato práce si dala za cíl, alespoň v mezích možností, přispět k poznání historie jedné

kongregace, jejíchž sláva jakoby v posledních desetiletích pohasla. Kongregace,

která má řadu společných bodů s Rytířským řádem Křižovníků s červenou hvězdou

a zvláště s Tovaryšstvem Ježíšovým (dále jen TJ).

Práce chce přehlednou formou nastínit historii více než 400 let života sester CJ

a to především v českých zemích, ale také na Slovensku. V práci je zvláště kladen důraz

na události dějinně tak bohatého 20. století, jenž jsou středem této práce,

zvláště pak dějiny české provincie.

Historie, která je v práci zachycena, není čerpána jen z archivů, kronik, knih,

ale také ze vzpomínek vybraných sester, kde je nejvýznamnější přínos této práce.

Vzpomínky sester zachycující reálný život společenství od vypuknutí 2. světové války,

přes 50. léta, normalizaci 70. let až po rok 1989. Kompletní přepisy rozhovorů s těmito

4 sestrami jsou přílohou této práce.

Jak se při více než roční přípravě této práce ukázalo, nelze historii sester CJ druhé

pol. 20. století oddělit od poloviny první. Jelikož ve 20. století sestry české i slovenské

provincie zažívaly dramatické okamžiky, které dohromady tvoří nedělitelný celek,

obě poloviny tak vytvářejí jednotný obraz bouřlivého století.

V souvislosti s podklady pro období 1950–1989 vyvstal problém se získáním

relevantních písemných údajů z archivu sester. V tomto období sestry, z obavy

o bezpečnost společenství, veškeré písemné materiály průběžně ničily, kroniky v tomto

období nevedly, informace si uchovávaly ve svých hlavách. Zde jsem byl závislý
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na vzpomínkách a vyprávění sester, které toto období prožily. Nakonec se jejich

vzpomínky staly velikým přínosem pro tuto práci a barvitým způsobem ji doplňují.

Pořízení zvukových záznamů těchto vzpomínek sester bylo dalším a neméně

významným cílem této práce. Na přání sester, které autor respektuje, nejsou vzpomínky

v elektronické podobě přílohou této práce. V případě české provincie obsahuje práce

vzpomínky sestry Milady a sestry Aloisie, v případě té slovenské pak sester Antonety

a Flávie. Pán Bůh tomu chtěl, že autor práce přijel do Prešova nahrávat vzpomínky

sestry Antonety a Vojtěchy v den jejího pohřbu. Sestra Antoneta zemřela o dva měsíce

později, když autor práce sbíral na Slovensku podklady v obci Báč o tamním pobytu

sester ve františkánském klášteře během totality.

Text vlastní práce je členěn do šesti částí, přičemž úvodní část je věnována

zakladatelce Congregatio Jesu Mary Ward a jejím pokusům o schválení Institutu

církevní autoritou.

Ve druhé části práce pojednává o historii sester CJ od jejich druhého příchodu

do Prahy v roce 1745 až do současnosti, přičemž důraz je dán především

na již zmiňovanou historii 20. století.

Ve třetí části se práce zabývá charitním domem sester v Báči, jenž se jim stal

na 50 let domovem. Práce hovoří o historii místa, příchodu sester a popisuje jejich

běžný život v 80. a 90. letech minulého století. Báč byl hlavním centrem slovenské

provincie během totality, to druhé centrum bylo v Čechách v Horním Maxově. Tomu

není v práci věnována samostatná kapitola, protože komunita tamních sester

byla již zpracována v bakalářské práci Josefa Heindorfera, názvu Ženské řeholní

kongregace a jejich charitativní dílo v Horním Maxově, studenta Univerzity Hradec

Králové. V této práci je však možné seznámit se s mnohými doplňujícími informacemi

o životě sester v Horním Maxově v medailonu věnovaném sestře Flávii, která tam

dlouhá léta působila a opět působí.

Čtvrtá část práce je věnována životu sester CJ pod vlivem a dohledem charity,

která po zabrání klášterů v 50. roce tyto objekty spravovala.

Pátá část práce pojednává o právních záležitostech CJ, o Konstitucích a doplňujících

předpisech. Jelikož se jedná o rozsáhlou právní úpravu, je v této práci pojednáno

o vybraných tématech, která mohou být čtenáři blízká, srozumitelná a současně

aktuální, jako v případě přijetí uchazečky do CJ, anebo procesu ustanovení provinciální

představené, který započal ve slovenské provincii.
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Velmi zajímavá a cenná je závěrečná šestá část práce, v níchž jsou zachyceny životní

osudy čtyř zmíněných sester české a slovenské provincie. Tyto medailony vykreslují

pomocí jednotlivých životů sester život celé provincie.

Na závěr je třeba zdůraznit, že společenství sester CJ je v práci označováno vícero

zkratkami dle epochy, ve které se vyskytovaly. V roce 1703 dochází ke schválení

81 článků Konstitucí (tzv. Pravidel) převzatých z konstitucí TJ, od tohoto data vyšel

Institut z ilegality. Označení společenství Institut, anglické panny, se užívalo až do roku

1877, kdy bylo církví schváleno nové označení Institutu, Institutum Beatae Mariae

Virginis, které je vyjadřováno písmeny IBMV. Na počátku padesátých let, v roce 1953,

se spojily generální domy v Mnichově, Mainzu a v Sankt Pölten a vytvořily jediný

společný generální dům IBMV tzv. římské větve v Římě. Od té doby česká provincie

podléhá generálnímu domu IBMV v Římě. V roce 2003 IBMV přijalo nový název

dle původního přání zakladatelky, aby v názvu bylo jméno Ježíš. Od 1. ledna 2004

se řeholní společenství nazývá Congregatio Jesu, CJ. V roce 1970 IBMV zrušilo dělení

sester na Mater a Soror - dnes používají společně všechny sestry označení sestra sr.

bez ohledu na postavení, jen představené domu jsou stále označovány S.M.
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Zjištění stavu bádání, přehled literatury

Congregatio Jesu, kongregace, jenž ve světě působí přes 400 let, v Čechách

pak od roku 1745. Přestože se jedná o kongregaci, jejíž náplní při založení Mary Ward

a i nyní je především vzdělávání a výchova mladých dívek, přesto o této kongregaci

nevznikla jediná monografie, která by uceleně pojednávala o historii CJ na území

vytyčeném československým státem, ať předválečným či poválečným. Nejvíce

monografií, článků a letáků popisuje samotnou zakladatelku CJ, Mary Ward. I v těchto

případech jsou autory resp. autorkami sestry CJ, a to především Henriette Petersová CJ,

členka rakousko-německé provincie. Sestra Petersová ve své mongrafii Mary Ward,

její osobnost a její institut, pojednává komplexně o osobnosti Mary Ward, evropské

církvi 16. a 17. století a okolnostech, které ovlivňovaly dění a rozhodnutí tehdejších

církevních představitelů. Sr. Petersová ve své práci navazuje na práci svých

předchůdkyň v CJ. Co se týče historie CJ na území Čech anebo Slovenska, je zde

věnována pasáž založení domu v Prešpurku (Bratislavě) a neúspěšnému založení domu

v Praze v témže roce 1628.


[…]


Kocmaníková (+1982), sr. Stanislava Bláhová (+1990), sr. Josefa Faiblová (+1974),

sr. Ignácie Kubelková (+1957), kolem roku 1950

106. Sr. Filipeková Flávie, 2013
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107. Štěkeň, Dům Panny Marie, refektář sester, 7. 4. 2018

108. Štěkeň, Dům Panny Marie, návrat z nákupu, zleva sr. Emanuela, sr. Eugénie,

7. 4. 2018
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109. Dobrá Voda u Nových Hradů, fara a kostel Panny Marie Těšitelky z roku

1706, sestry zde žily v letech 1976 až 2001, 1993, pohled od jihu

110. Dobrá Voda u Nových Hradů, komunita sester, horní řada zleva: sr. Helena,

sr. Cyrila, sr. Aloisie, sr. Ladislava, sr. Božena, sr. Raphaela, sr. Ludvíka,

sr. Annunciáta, sr. Vladimíra, dolní řada zleva: sr. Věnceslava, sr. Jolanta, sr. Miriam,

sr. Anežka, sr. Svatomíra, sr. Magdaléna, sr. Zdislava, 1993
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111. Sr. Filipeková Flávie, pracovní hodnocení ze dne 18. 6. 1987
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112. Kuchařka CJ, volný list, avers, 1911

231

113. Sr. Maradová Milada, oslava 99 let, zleva. Václav Sládek O.Cr., Milada

Maradová CJ, Jaroslav Ptáček O.Cr., Leo Gallas O.Cr., 28. 2. 2016, Štěkeň

114. Sr. Maradová Milada, oslava 80. let v řeholi, zleva: J.M. Josef Šedivý O.Cr.,

48. generál a velmistr řádu, Milada Maradová CJ, Václav Sládek O.Cr., 15. 9. 2015,

Štěkeň

232

115. Praha, kostel sv. Františka z Assisi, jáhenské svěcení autora práce, zleva

S.M. Beatrix Bukovinská, sr. Emanuela Demočková, S.M. Terézie Vasiľová,

S.M. Flávie Filipeková, horní řada zleva: Václav Sládek, Mons. František Radkovský,

28. 8. 2017
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102. Štěkeň, Dům Panny Marie sester CJ, 17. století, kaple v severním křídle zámku,

7. 4. 2018. Foto: autor

103. Sr. Milada Maradová, narozena 28. 2. 1917, v řeholi je od roku 1935, snímek

ze dne 7. 4. 2018, Štěkeň. Foto: autor

104. Sr. Aloisie Britvíková, narozena 1. 10. 1931, v řeholi je od roku 1948, snímek

ze dne 7. 4. 2018, Štěkeň. Foto: autor

105. Svojšice, komunita sester CJ, první řada zleva: sr. Theonila Křižanová (+1958),

sr. Prokopie Miechová (+1962), sr. Zdeňka Loydová (+1966), sr. Leontýna Stránská

(+1960), sr. Marie Stuchlá (+1959), sr. Magdaléna Faktorová (+2000); stojící sestry

zleva: sr. Františka Makovičová (+1976), sr. Dolores Žiaková (+2005), sr. Klotilda

Kolářová (+1987), sr. Věnceslava Kolářová (+2008), sr. Ludmila Ptáčková (+1972),

sr. Markéta Priadková (+1994), sr. Milada Maradová, sr. Anna Benedikovičová

(+1986), sr. Bergmana Jiříková (+1972), sr. Klára Braciníková (+1981), sr. Antonie

Kocmaníková (+1982), sr. Stanislava Bláhová (+1990), sr. Josefa Faiblová (+1974),

sr. Ignácie Kubelková (+1957), kolem roku 1950. Foto: archiv CJ

106. Sr. Filipeková Flávie, 2013. Foto: archiv CJ

107. Štěkeň, Dům Panny Marie, refektář sester, 7. 4. 2018. Foto: autor

108. Štěkeň, Dům Panny Marie, návrat z nákupu, zleva sr. Emanuela, sr. Eugénie,

7. 4. 2018. Foto: autor

109. Dobrá Voda u Nových Hradů, fara a kostel Panny Marie Těšitelky z roku 1706,

sestry zde žily v letech 1976 až 2001, 1993, pohled od jihu. Foto: archiv CJ

110. Dobrá Voda u Nových Hradů, komunita sester, horní řada zleva: sr. Helena,

sr. Cyrila, sr. Aloisie, sr. Ladislava, sr. Božena, sr. Raphaela, sr. Ludvíka,

sr. Annunciáta, sr. Vladimíra, dolní řada zleva: sr. Věnceslava, sr. Jolanta,
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sr. Miriam, sr. Anežka, sr. Svatomíra, sr. Magdaléna, sr. Zdislava, 1993.

Foto: archiv CJ

111. Sr. Filipeková Flávie, pracovní hodnocení ze dne 18. 6. 1987. Foto: archiv Flávie

Filipekové

112. Kuchařka CJ, volný list, avers, 1911. Foto: archiv autora

113. Sr. Maradová Milada, oslava 99 let, zleva. Václav Sládek O.Cr., Milada

Maradová CJ, Jaroslav Ptáček O.Cr., Leo Gallas O.Cr., 28. 2. 2016, Štěkeň.

Foto: archiv CJ

114. Sr. Maradová Milada, oslava 80. let v řeholi, zleva: J.M. Josef Šedivý O.Cr.,

48. generál a velmistr řádu, Milada Maradová CJ, Václav Sládek O.Cr., 15. 9. 2015,

Štěkeň. Foto: archiv CJ

115. Praha, kostel sv. Františka z Assisi, jáhenské svěcení autora práce, zleva

S.M. Beatrix Bukovinská, sr. Emanuela Demočková, S.M. Terézie Vasiľová,

S.M. Flávie Filipeková, horní řada zleva: Václav Sládek, Mons. František

Radkovský, 28. 8. 2017. Foto: Člověkavíra.cz., Roman Albrecht
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