číslo ve spisu:

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra filosofie

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí

Autor/autorka práce:
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce:
Vedoucí práce:
Rozsah práce:

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená práce představuje důležitý prvek pro dějiny ženských řeholí v naší zemi. Její přínos spočívá především ve skutečnosti, že se zabývá obdobím komunistické totality, a to v životě Congregatio Jesu, tedy dobou, která nepřála nejen rozvoji řeholního společenství, tím méně pak budování archivu kongregace. Navíc některé písemnosti byly v rámci bezpečnosti řeholnic záměrně zničeny, aby nepadly do rukou StB. Proto je z historického hlediska velice důležité zachycení vzpomínek čtyř sester, které toto období prožily.

Za jistý nedostatek lze považovat některé jazykové prostředky autora, které mu byly při konzultacích vytýkány, avšak v textu zůstaly jako charakteristický rys jeho vyjadřování, projevu a stylu.

Celkově však jde o práci nadprůměrnou, jejíž hodnocení, podle mého soudu, kolísá mezi stupněm VÝBORNĚ a CHVALITEBNĚ. Výsledek pak s konečnou platností určí komise.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12. 6. 2018

Podpis: